
 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

81 - LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N.  53  DEL  09/07/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PIAZZA IN 

LOCALITA’ VALLE – CUP: G32F23000160002 – CIG: A010C68FBE - 
APPROVAZIONE 1° SAL. 

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 09 del mese di Luglio 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE “PIANIFICAZIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO” 

 
Visto il decreto Sindacale n. 2 del 02/07/2024 di attribuzione di incarico di Dirigente del 
settore “Pianificazione e governo del territorio”, cui afferisce il servizio lavori pubblici; 
 
Richiamati: 
 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
 

- la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 

- la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026; 
 

- la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026; 
 
Viste: 
 

 la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 10/10/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile con la quale veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PIAZZA IN LOCALITA’ VALLE" - CUP: 



 

 

G32F23000160002 redatto dall’arch. Chiara Zanola per l’importo di complessivi € 
100.000,00 (di cui € 74.043,20 per lavori principali a base d’asta, € 1.000,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso e € 24.956,80 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione); 
 

 la Determinazione Dirigenziale N.0599 del 31/10/2023 N. 81 - lavori pubblici CIG 
A010C68FBE sono stati affidati alla ditta COTTONE SCAVI DI COTTONE GIOVANNI 
& C. SNC con importo contrattuale derivante dal ribasso percentuale del 2% 
sull’importo posto a base di gara, pari a € 72.562,34 + €.1.000,00 = €.73.562,34 + 
IVA 22%, per complessivi € 89.746,05 iva inclusa; 
 

 la Determinazione N. 35 DEL 16/05/2024 REG. GEN. N. 351 ESEC. IL 24/05/2024 
con la quale è stata approvata la variante riportante un aumento dell’importo 
contrattuale a complessivi €.78.564,80, comprensivi di €.3.000,00, per oneri della 
sicurezza oltre IVA nella misura del 22% per complessivi €.95.849,06; 
 

Presa visione degli atti contabili relativi al 1° stato di avanzamento dei lavori trasmessi dal 
direttore lavori, arch. Nicola Riva, funzionario APO dell’ufficio tecnico del Comune di 
Lumezzane, che si allega alla presente determinazione a costituirne parte integrante e 
sostanziale e dai quali risulta che il valore delle opere eseguite a tutto il 05/07/2024 ammonta 
a netti €.52.716.33; 
 
Visto il certificato di pagamento n°1 emesso dal Rup Ing. Donato Fontana in data 09/07/2024 
a favore di COTTONE SCAVI DI COTTONE GIOVANNI & C. SNC, dal quale risulta che può 
essere pagato all’impresa l’importo di €.52.460,25 + IVA 22% per un totale complessivo di 
€.64.001,50 inclusa IVA; 

 

Dato atto che l’impresa COTTONE SCAVI DI COTTONE GIOVANNI & C. SNC, risulta 
regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, come si evince dal DURC 
INAIL_44355798 con scadenza validità al 25/10/2024; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed 
economicità; 
 
Visto che sono state rispettate le normative vigenti in materia; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione diventerà esecutiva il giorno della sua 
pubblicazione; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

 
1. di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

provvedimento; 
 
2. di approvare il 1° stato di avanzamento “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA PIAZZA IN LOCALITA’ VALLE – CUP: G32F23000160002 



 

 

– CIG: A010C68FBE” trasmesso dal direttore lavori, arch. Nicola Riva, funzionario 
APO dell’ufficio tecnico del Comune di Lumezzane, che si allega alla presente 
determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale e dai quali risulta che il 
valore delle opere eseguite a tutto il 05/07/2024 ammonta a netti €.52.716.33; 
 

3. di approvare il certificato di pagamento n.1 dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA PIAZZA IN LOCALITA’ VALLE – CUP: G32F23000160002 
– CIG: A010C68FBE”, emesso dal Rup Ing. Donato Fontana in data 09/07/2024, per 
COTTONE SCAVI DI COTTONE GIOVANNI & C. SNC, dal quale risulta che può 
essere pagato all’impresa l’importo di €.52.460,25 + IVA 22% per un totale 
complessivo di €.64.001,50 inclusa IVA; 
 

4. di liquidare all’impresa COTTONE SCAVI DI COTTONE GIOVANNI & C. SNC 
l’importo di €.52.460,25 + IVA 22% per un totale complessivo di €.64.001,50 inclusa 
IVA, a titolo di SAL 1; 
 

5. di dare atto che la somma complessiva di €.64.001,50 inclusa iva, risulta impegnata 
al capitolo 22911/32 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZETTA DI VALLE 
(ENTRATA TRASFERIMENTI REGIONALI CAP. 591), reimputazione all’impegno n. 
2024/421/1 codice finanziario U.2.02.01.09.012 sull’esercizio finanziario 2024 del 
P.E.G. 2024-2026, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2024 
 

6. di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il 
programma dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al 
presente provvedimento. 

 
 

ALLEGATI: 
 
- Stato di avanzamento lavori n° 1; 
- Certificato di pagamento n° 1. 

 

 
 
 
 
lì 09 luglio 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DI NARDO FRANCESCA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


